- 1 -

安徽省内部审计师协会文件
皖内审发〔2017〕6 号

安徽省内部审计师协会关于

开展 2017 年内部审计理论研讨的通知

各市、县（市、区）内审协会，各分会，各内审机构：

根据中国内部审计协会 2017 年内部审计理论课题研讨工作

安排，结合我省实际，现将我省 2017 年内部审计理论研讨工作

安排如下：

一、理论研讨重点

（一）内部审计如何在防范风险和提高效益方面发挥更大作

用。本主题是中国内部审计协会确定的 2017 年内部审计理论研

讨的主题内容。研讨主题要求深刻领会全面深化改革背景下对内

部审计工作提出的更高要求，围绕全国政协原副主席、中国内部

审计协会名誉会长李金华同志提出的“防范风险，提高效益”八

字方针，调查了解内部审计的发展现状，准确把握内部审计的发

展规律和特点，探索内部审计在防范风险和提高效益方面发挥作

- 2 -

用的机制和途径；提炼内部审计在防范风险方面的良好实务和经

验方法；总结为组织提升价值、提高效益的优秀成果。

（二）内部审计确认和咨询良好实务研究。新修订的内部审

计准则确定内部审计职能为确认和咨询，体现了内部审计理论与

实务的最新发展。该研究主题要求梳理和归纳内部审计确认职能

和咨询职能的相关理论，重点立足于提炼和总结具有典型性的良

好实务案例，对选项思路、组织方式、具体实施方法等进行深入

分析，探讨内部审计如何更好地履行职能，服务于组织的需要，

为各类组织内部审计的科学发展提供参考和借鉴。

（三）如何构建良好的内部审计文化建设。内部审计文化在

内部审计发展和转型的过程中发挥着重要的作用。良好的内部审

计文化对提高组织的凝聚力、竞争力以及增加组织价值起到潜移

默化的作用，并对内部审计工作提供持久的精神动力，是支撑内

部审计事业发展的灵魂。本研究主题要求把内审机构及其人员，

在长期审计实践中形成的共同信念及价值观念、行为方式、道德

规范、精神风貌、思想意识、审计形象等上升到文化的层面进行

归纳和总结，以进一步凝练形成具有安徽特色的内审文化，助推

安徽内审文化建设。

（四）内部审计制度体系研究。近年来，省内审协会在法规

制度建设上取得了一些成果，但还不够完善。该研讨主题通过从

不同角度，立足各地各单位实际，通过推进本地本单位内审制度

的建立和完善，努力构建“用制度管人，按制度办事”的长效机

- 3 -

制，切实做到依法审计、依规管理。力争通过 5-10 年的努力，

形成具有安徽特色的内审制度体系，为推动全省内审事业转型升

级提供保障。

论文题目和具体内容根据今年理论研讨重点可自行确定。

二、相关具体要求

（一）论文研讨要求

1.各市、县（区）内审协会，各分会，各内审机构要认真选

题，做好宣传和部署工作，成立内审理论研讨组，严格审核把关，

保证研讨论文的质量。

2.各单位在开展研讨活动过程中，要结合本单位工作实际，

深入调研，制定详细的研讨计划和实施方案，按时提交理论和实

践意义较强的论文参加研讨和交流。论文或交流材料可以个人或

单位理论研讨组名义撰写。

3.请各单位高度重视，动员内审人员积极踊跃供稿。各市内

审协会、各行业和直属机构较多的企事业单位，每个方面内容的

推荐论文数量不少于 2 篇，省直管县内审协会不少于 1 篇。

4.去年全省各地报送的研讨论文有 43 篇与当年研究主题无

关，占全省报送论文总数的 30%。请各单位推荐的研讨论文务必

与省内审协会确定的 2017 年内部审计理论研讨主题内容有关，

否则为无效报送。

（二）论文撰写要求

报送的论文应符合《中国内部审计协会优秀论文评选办法》

- 4 -

的规定，可登录中国内部审计协会网站（www.ciia.com.cn）“学

术”栏目查阅。

（三）论文报送要求

请各单位于 6 月 1 日前，将撰写的论文上报省内审协会秘书

处，过期报送的论文将不能参加评选。各单位报送论文时，每篇

论文均须填写《安徽省内部审计优秀论文推荐表》(附后)，并将

此表及论文以电子文件和纸制文件的形式报送省内审协会秘书

处。其中，电子文件一式一份、纸制文件一式 2 份。

被推荐参加全国内部审计专题研讨活动的论文，还需按中国

内部审计协会的要求重新填写论文推荐表，通过中国知网学术不

端文献检测系统检测，复制率在 30%以上的论文将被筛除，请各

推荐单位从严把关。

（四）评选组织奖的要求

为鼓励各市、县（区）内审协会、各会员单位积极开展研讨

活动，省内审协会设立组织奖，对严格组织、精心遴选、成果突

出的单位予以表彰。

三、联系人及联系方式

联 系 人：陈 波

联系电话：0551-64678324,电子邮箱：ahnbsj@163.com

通讯地址：合肥市屯溪路 272 号安徽省内部审计师协会秘

书处

邮政编码：230001

- 5 -

附件：安徽省内部审计优秀论文推荐表

安徽省内部审计师协会

2017 年 2 月 9 日

抄送：中国内部审计协会,省审计厅, 省内审协会会长、副会长

安徽省内部审计师协会秘书处 2017 年 2 月 9 日印发